
第 15 号（令和 6 年 9 月 1 日 発行） 

 

 

 

…………………………………………………………………… 

<第 15 号 TOPICS>  

１．新任教授・診療部長 挨拶              

２．第 11 回地域連携セミナー開催報告 

３．大学図書館の利用再開について    

……………………………………………………………………  

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ 

 

１．新任教授・診療部長 挨拶 

脳神経内科学分野 教授・基幹分野長 藤堂 謙一 
 

令和 6 年 6 月 1 日付けで脳神経内科教授・基幹分野長を拝命いたしま 

した。私はこれまでとくに神経救急、なかでも脳卒中の救急診療の最前 

線で専門的な診断と治療のスキルを磨いて参りました。脳神経内科が担 

当する疾患は救急疾患である脳卒中のほか、パーキンソン病・多発性硬 

化症・認知症・末梢神経疾患など多様です。症状も多様で、ふらつき、しびれ、めまい、頭痛、

ふるえ、ものわすれ、など、様々な症状に対応しております。脳神経疾患が疑われる場合には 

お気軽にご紹介いただけますよう、よろしくお願いいたします。脳卒中が疑われ救急対応が必 

要な場合には、脳卒中ホットライン（03-6709-8859）にご連絡お願いいたします。 

当科では多様な領域のエキスパートが活躍しており、その力をさらに発展させて参ります。 

そして様々な診療科との連携を強化し、複雑な背景病態に対応して参ります。ひとりでも多く 

の患者さんに貢献できるよう、力を尽くして参ります。 

 

脳神経内科ホームページはこちらから➔     

http://twmu-neurology.jp/ 

行動目標（５S の精神） 

http://twmu-neurology.jp/


化学療法・緩和ケア科 教授・診療部長 近藤 俊輔 

令和６年 7 月 1 日付けで化学療法・緩和ケア科に教授として国立がん研

究センター中央病院より赴任いたしました。前任地では新規治療開発に従

事しがん医療の進歩に貢献するべく研究・診療活動をしておりました。大

学病院でのがん医療、特にがん薬物療法を提供するにあたり、腫瘍内科医

の啓蒙と育成、先進医療の誘致と臓器横断的な医療チームへの発展を見据

えて診療体制を構築してまいりたいと考えております。さらに、がん患者のアドバンスト・ケ

ア・プランニングに地域の医療関係者の皆様と関与し、がん患者さんが安心できる療養環境を 

構築のための医療連携をしていきたいと考えております。皆様に信頼される大学病院としての 

向上に寄与してまいります。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

化学療法・緩和ケア科ホームページはこちらから➔  

   https://www.twmu.ac.jp/chemo/ 

 

 

2．第 11 回地域連携セミナー開催報告 

 2024年7月4日（木）19時より、弥生記念講堂をメイン会場として 

ハイブリッド形式で第11回目の地域連携セミナーを開催いたしまし

た。今回は、今年度より新たに着任された、血液内科の瀬尾幸子教

授より「悪性リンパ腫治療の進歩とその課題」、同じく救急医療科

の森周介教授より「熱傷の基本と初期診療」をテーマに講演を行い

ました。当日は109名の方に参加いただき、講演後は会場に直接お

越しいただいた先生方とも、意見交換も行い、短時間ではありまし

たが、大変充実したセミナーとなりました。 

 

 

 

 

 

 

 

次回は、2024 年 9 月 5 日（木）19 時より、2019 年以来 5 年ぶりの対面形式での「第 9 

回医療連携講演会・懇親会」を京王プラザホテルにて開催いたします。 

瀬尾幸子 教授 森周介 教授 

https://www.twmu.ac.jp/chemo/


3．大学図書館の利用が再開しました！ 

 

2020 年より新型コロナウィルス感染予防のため、外部の方の利用 

を制限させていただき、連携登録医の先生方にはご不便をおかけして 

おりましたが、本年 6 月よりご利用ができるようになっております。 

ぜひご利用ください。なお、ご利用の際に

は、事前に図書館あてにご連絡の上、ご来館

をお願いいたします。また、登録時にお送り

しております「連携登録医カード」（右図）

を提示いただき、マスク着用、手指消毒の徹

底をお願いいたします。登録医カードがお手元にない場合は誠に恐れ入

りますが、再発行いたしますので、地域連携室までご連絡ください。 

 

大学図書館の詳細はこちら→ http://www.twmu.ac.jp/library/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

最後までお読みいただきありがとうございました。 

ご意見・ご要望などございましたら、地域連携室までご連絡いただければ幸いです。 

※当メールマガジン全文（添付ファイル含む）又は一部の無断転載および再配布・再配信 

を禁じます。 

http://www.twmu.ac.jp/library/


  

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ 

 発行：東京女子医科大学病院 医療連携・入退院支援部 地域連携室 

 〒162-8666   東京都新宿区河田町 8-1 

  TEL：03-5269-7160（直通）FAX：03-5269-7387（直通） 

 Mail：chiiki-renkei.bm@twmu.ac.jp（メールマガジン専用） 

  ※ご意見・ご要望などはこちらからお願いいたします。 

URL：http://www.twmu.ac.jp/info-twmu/index.html 

★診療予約は医療機関専用電話予約ダイヤルへ 

    TEL：03-5269-7538    

★患者様のご紹介は FAX・Web からも受け付けています。 

https://www.twmu.ac.jp/infotwmu/index.html 

ぜひご利用ください。 

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ 

mailto:chiiki-renkei.bm@twmu.ac.jp
http://www.twmu.ac.jp/info-twmu/index.html
https://www.twmu.ac.jp/infotwmu/index.html

